### Henry Ford Health Henry Ford Health Scholarly Commons

Hematology/Oncology Articles

Hematology-Oncology

9-1-2022

# Atezolizumab versus chemotherapy in advanced or metastatic NSCLC with high blood-based tumor mutational burden: primary analysis of BFAST cohort C randomized phase 3 trial

Solange Peters

Rafal Dziadziuszko

Alessandro Morabito

**Enriqueta Felip** 

Shirish M. Gadgeel Henry Ford Health, sgadgee1@hfhs.org

See next page for additional authors

Follow this and additional works at: https://scholarlycommons.henryford.com/ hematologyoncology\_articles

### **Recommended Citation**

Peters S, Dziadziuszko R, Morabito A, Felip E, Gadgeel SM, Cheema P, Cobo M, Andric Z, Barrios CH, Yamaguchi M, Dansin E, Danchaivijitr P, Johnson M, Novello S, Mathisen MS, Shagan SM, Schleifman E, Wang J, Yan M, Mocci S, Voong D, Fabrizio DA, Shames DS, Riehl T, Gandara DR, and Mok T. Atezolizumab versus chemotherapy in advanced or metastatic NSCLC with high blood-based tumor mutational burden: primary analysis of BFAST cohort C randomized phase 3 trial. Nat Med 2022.

This Article is brought to you for free and open access by the Hematology-Oncology at Henry Ford Health Scholarly Commons. It has been accepted for inclusion in Hematology/Oncology Articles by an authorized administrator of Henry Ford Health Scholarly Commons.

### Authors

Solange Peters, Rafal Dziadziuszko, Alessandro Morabito, Enriqueta Felip, Shirish M. Gadgeel, Parneet Cheema, Manuel Cobo, Zoran Andric, Carlos H. Barrios, Masafumi Yamaguchi, Eric Dansin, Pongwut Danchaivijitr, Melissa Johnson, Silvia Novello, Michael S. Mathisen, Sarah M. Shagan, Erica Schleifman, Jin Wang, Mark Yan, Simonetta Mocci, David Voong, David A. Fabrizio, David S. Shames, Todd Riehl, David R. Gandara, and Tony Mok

### **OPEN**

Check for updates

# Atezolizumab versus chemotherapy in advanced or metastatic NSCLC with high blood-based tumor mutational burden: primary analysis of BFAST cohort C randomized phase 3 trial

Solange Peters <sup>®</sup><sup>1</sup><sup>⊠</sup>, Rafal Dziadziuszko<sup>2</sup>, Alessandro Morabito<sup>3</sup>, Enriqueta Felip<sup>4</sup>, Shirish M. Gadgeel<sup>5</sup>, Parneet Cheema<sup>6</sup>, Manuel Cobo<sup>7</sup>, Zoran Andric<sup>8</sup>, Carlos H. Barrios <sup>®</sup><sup>9</sup>, Masafumi Yamaguchi<sup>10</sup>, Eric Dansin<sup>11</sup>, Pongwut Danchaivijitr<sup>12</sup>, Melissa Johnson <sup>®</sup><sup>13</sup>, Silvia Novello<sup>14</sup>, Michael S. Mathisen<sup>15</sup>, Sarah M. Shagan <sup>®</sup><sup>15</sup>, Erica Schleifman<sup>16</sup>, Jin Wang<sup>16</sup>, Mark Yan<sup>17</sup>, Simonetta Mocci<sup>16,20</sup>, David Voong<sup>16</sup>, David A. Fabrizio<sup>17</sup>, David S. Shames<sup>16</sup>, Todd Riehl<sup>16,21</sup>, David R. Gandara<sup>18</sup> and Tony Mok<sup>19</sup>

Tumor mutational burden (TMB) is being explored as a predictive biomarker for cancer immunotherapy outcomes in non-small cell lung cancer. BFAST (NCT03178552)—an open-label, global, multicohort trial—evaluated the safety and efficacy of first-line targeted therapies or immunotherapy in patients with unresectable Stage IIIB or IV advanced or metastatic non-small cell lung cancer who were selected for biomarker status using blood-based targeted next-generation sequencing. In the Phase 3 cohort C evaluating blood-based (b)TMB as a biomarker of atezolizumab efficacy, patients with bTMB of  $\geq$ 10 (N = 471) were randomized 1:1 to receive atezolizumab or platinum-based chemotherapy per local standard of care. Cohort C did not meet its primary endpoint of investigator-assessed progression-free survival in the population with bTMB of  $\geq$ 16 (hazard ratio, 0.77; 95% confidence interval: 0.59, 1.00; P = 0.053). Adverse events leading to treatment withdrawal occurred in 10% of patients in the atezolizumab arm and 20% in the chemotherapy arm. A dverse events of special interest occurred in 42% of patients in the atezolizumab arm and 26% in the chemotherapy arm. A prespecified exploratory analysis compared the bTMB clinical trial assay with the FoundationOne Liquid Companion Diagnostic assay and showed high concordance between assays. Additional exploration of bTMB to identify optimal cutoffs, confounding factors, assay improvements or cooperative biomarkers is warranted.

MB has emerged as a biomarker for cancer immunotherapy as demonstrated by the approval of pembrolizumab for the treatment of selective solid tumors that are tissue-based (t)TMB high<sup>1,2</sup>. TMB in both tissue and blood is currently being explored in non-small cell lung cancer (NSCLC)<sup>3</sup>. tTMB, determined by whole-exome sequencing, is associated with clinical benefit from multiple checkpoint inhibitors at various cutoffs<sup>1,4–10</sup>. Assessing TMB using large comprehensive gene panels to target a portion of the genome has been shown to correlate with whole-exome sequencing<sup>11–15</sup>. TMB is associated with predicted neoantigen load and also predicts clinical benefit of anti-programmed death-ligand 1 (PD-L1)/programmed death 1 (PD-1) treatments in NSCLC<sup>5,16</sup>. Evidence from mostly retrospective analyses of clinical trials in the first- (1L) or second-line treatment of NSCLC suggests that TMB predicts the efficacy of PD-L1/PD-1 inhibitor monotherapy, but not in combination with chemotherapy<sup>3</sup>, and that tTMB is positively correlated with bTMB<sup>17</sup>. In NSCLC, retrospective analyses have shown TMB is independent of PD-L1 expression and seems to be potentially predictive of progression-free survival (PFS) benefit, but not of overall survival (OS), with checkpoint inhibitor monotherapy<sup>4,18–20</sup>. However, prospective Phase 3 trials using TMB as a predictive biomarker are lacking.

Atezolizumab monotherapy is effective for the 1L treatment of patients with squamous or nonsquamous advanced or metastatic NSCLC without *EGFR/ALK* alterations whose tumors have high PD-L1 expression. The Phase 3 IMpower110 trial (N=572) enrolled patients with NSCLC with PD-L1-positive tumors. Patients with high PD-L1 expression, defined as  $\geq$ 50% of tumor cells or  $\geq$ 10%

 <sup>1</sup>Centre Hospitalier Universitaire Vaudois, Lausanne University, Lausanne, Switzerland. <sup>2</sup>Medical University of Gdańsk, Gdańsk, Poland. <sup>3</sup>Istituto Nazionale Tumori 'Fondazione G Pascale', IRCCS, Naples, Italy. <sup>4</sup>Vall d'Hebron University Hospital, Vall d'Hebron Institute of Oncology, Barcelona, Spain. <sup>5</sup>Henry Ford Cancer Institute/Henry Ford Health System, Detroit, MI, USA. <sup>6</sup>William Osler Health System, University of Toronto, Brampton, Ontario, Canada.
 <sup>7</sup>Unidad de Gestión Clínica Intercentros de Oncología Médica, Hospitales Universitarios Regional y Virgen de la Victoria, IBIMA, Málaga, Spain. <sup>8</sup>University Hospital Medical Center Bezanijska Kosa, Belgrade, Serbia. <sup>9</sup>Oncology Research Center HSL/PUCRS, Porto Alegre, Brazil. <sup>10</sup>National Hospital Organization Kyushu Cancer Center, Fukuoka, Japan. <sup>11</sup>Center Oscar Lambret, Lille, France. <sup>12</sup>Faculty of Medicine, Siriraj Hospital, Bangkok, Thailand. <sup>13</sup>Sarah Cannon Research Institute, Nashville, TN, USA. <sup>14</sup>University of Turin, S. Luigi Gonzaga Hospital, Orbassano, Italy. <sup>15</sup>Genentech, Inc, South San Francisco, CA, USA.
 <sup>16</sup>F. Hoffmann La-Roche, Ltd, Basel, Switzerland. <sup>17</sup>Foundation Medicine, Inc, Cambridge, MA, USA. <sup>18</sup>UC Davis Comprehensive Cancer Center, Sacramento, CA, USA. <sup>19</sup>State Key Laboratory of Translational Oncology, Department of Clinical Oncology, The Chinese University of Hong Kong, Hong Kong, China.
 <sup>20</sup>Present address: Gilead Sciences, Inc, Foster City, CA, USA. <sup>21</sup>Deceased: Todd Riehl. <sup>Ka</sup>e-mail: solange.peters@chuv.ch of tumor-infiltrating immune cells assessed by the SP142 immunohistochemistry (IHC) assay (Ventana), showed a median OS of 20.2 months with atezolizumab monotherapy versus 13.1 months with platinum-based chemotherapy (hazard ratio (HR), 0.59; 95% confidence interval (CI): 0.40, 0.89; P = 0.0106)<sup>18</sup>. However, OS benefit was not observed in the patient subgroup consisting of high or intermediate PD-L1 expression ( $\geq$ 5% of tumor or tumor-infiltrating immune cells). Additionally, among patients with any tumor PD-L1 expression and bTMB of  $\geq 16$  (bTMB clinical trial assay (CTA); Foundation Medicine, Inc, Cambridge, MA), patients given atezolizumab had longer PFS than patients given chemotherapy (HR, 0.55; 95% CI, 0.33, 0.92), suggesting a cooperative predictive value between these independent biomarkers<sup>18</sup>. Therefore, a biomarker such as bTMB that is independent of PD-L1 and can select patients who benefit from PD-L1/PD-1 inhibitors could help broaden access to 1L chemotherapy-free treatment options. Furthermore, given that up to 30% of patients have insufficient tissue at diagnosis for comprehensive biomarker testing<sup>21</sup>, a blood-based assay for TMB that would obviate the need for tTMB analysis could identify patients who benefit from atezolizumab therapy<sup>22</sup>.

B-F1RST (N=152) was the first prospective Phase 2 study evaluating bTMB as a biomarker for 1L atezolizumab monotherapy in locally advanced or metastatic NSCLC<sup>23</sup>. The primary efficacy objective of this single-arm open-label trial was objective response rate (ORR); the primary biomarker objective was the relationship of investigator-assessed (INV) PFS in patients with bTMB of  $\geq$ 16. The trial met its primary efficacy endpoint but not the primary PFS-related biomarker objective. However, incremental increases in ORR were observed with increasing bTMB cutoffs.

The Blood First Assay Screening Trial (BFAST, NCT03178552, ClinicalTrials.gov) is a global, open-label, multicohort trial evaluating the safety and efficacy of targeted therapies or immunotherapy in patients with previously untreated unresectable Stage IIIB-IV NSCLC selected for several different biomarkers, including driver mutations and TMB, using a blood-based next-generation sequencing assay (Extended Data Fig. 1). BFAST cohort C is the first prospective randomized study to assess bTMB as a predictive biomarker for immunotherapy. Patients were selected by bTMB status, and atezolizumab monotherapy was compared with platinum-based chemotherapy. bTMB status was determined by the Foundation Medicine bTMB CTA, which was developed to evaluate TMB status in blood samples using a hybridization capture-based method targeting 1.1 Mb (394 genes) of genomic sequence. The CTA requires circulating free DNA to be present at a maximum somatic allele frequency (MSAF) of  $\geq 1\%$  to produce reliable results<sup>17</sup>. The bTMB CTA reports bTMB as the number of mutations detected in the targeted 1.1 Mb of sequence. The blood-based FoundationOne Liquid (F1L) Companion Diagnostic (CDx) next-generation sequencing assay is a United States Food and Drug Administration-approved assay that targets 0.8 Mb and reports bTMB as the number of mutations per megabase. Here, we report primary results from BFAST cohort C and the exploratory outcomes when using the F1L CDx assay results.

### Results

**Baseline characteristics.** Patients were enrolled at 120 centers across 25 countries. From 22 September 2017 to 21 November 2019, 6,507 patients were screened, 1,437 of whom (22.1%) had a score of bTMB of  $\geq$ 10; 472 patients were enrolled in the intent-to-treat (ITT) population and randomized to atezolizumab (n=234) or chemotherapy (n=237; Fig. 1). One patient randomized in error was subsequently excluded from the analysis. The bTMB of  $\geq$ 16 population included 145 patients in the atezolizumab arm and 146 in the chemotherapy arm. The baseline demographics and characteristics were generally balanced in both arms for the ITT and bTMB  $\geq$ 16 populations (Table 1). Although patients whose tumors had *ALK* 

fusions, *EGFR* L858R mutations or *EGFR* exon 19 deletions were excluded, other known driver alterations were potentially eligible, and a small number of patients enrolled across the study (*BRAF* V600E (n=2), *ROS1* (n=1), *RET* (n=1), *HER2* exon 20 insertion (n=1) and *EGFR* exon 20 insertion (n=1).

Efficacy in the bTMB ≥16 population. At clinical cutoff (21 May 2020), the minimum follow up in the bTMB  $\geq$ 16 population was 6.0 months (median, 18.2 months). For the primary efficacy endpoint, INV-PFS, there was no significant difference in PFS between arms, with 243 (84%) of events having occurred (stratified HR, 0.77; 95% CI: 0.59, 1.00; *P*=0.053; Fig. 2a and Table 2). The median PFS was 4.5 months (95% CI: 3.9, 5.6) for the atezolizumab arm and 4.3 months (95% CI: 4.2, 5.5) for the chemotherapy arm. The PFS rate was 24% (95% CI: 17, 31) in the atezolizumab arm versus 7% (95% CI: 2, 11; descriptive P < 0.0001) in the chemotherapy arm at 12 months and 14% (95% CI: 7, 21) versus 1% (95% CI: 0, 4; descriptive P = 0.0006), respectively, at 18 months (Fig. 2a). As the INV-PFS did not cross the 0.05 significance boundary, secondary endpoints were not formally tested. Subgroup analysis of PFS in the bTMB ≥16 population was generally similar across groups, except in patients with nonsquamous histology who showed a benefit with atezolizumab versus chemotherapy (unstratified HR, 0.65; 95% CI: 0.48, 0.88; Fig. 3); those with squamous histology did not (unstratified HR, 1.14; 95% CI: 0.68, 1.92). In the bTMB ≥10 population, the PFS HRs for nonsquamous (unstratified HR, 0.82; 95% CI: 0.65, 1.05) and squamous histology (unstratified HR, 1.00; 95% CI: 0.70, 1.44) had overlapping 95% CIs. OS analysis of the nonsquamous population for atezolizumab versus chemotherapy resulted in an unstratified HR of 0.78 (95% CI: 0.55, 1.11; Extended Data Fig. 2).

Secondary efficacy endpoints. In the bTMB  $\geq 16$  population, there was no statistically significant improvement in OS with a median of 13.3 months (95% CI: 8.6, 18.4) in the atezolizumab arm versus 10.3 months (95% CI: 8.5, 13.8) in the chemotherapy arm (stratified HR, 0.87; 95% CI: 0.64, 1.17; descriptive P=0.129; Fig. 2b and Table 2). The OS probability was 52% (95% CI: 43, 60) in the atezolizumab arm versus 42% (95% CI: 34, 51) in the chemotherapy arm at 12 months and 42% (95% CI: 33, 52) versus 28% (95% CI: 19, 37; descriptive P=0.025), respectively, at 18 months (Fig. 2b). Response rates and duration of response were improved numerically in the atezolizumab arm. Confirmed ORR was 26% (95% CI: 19, 33; Table 2) versus 18% (95% CI: 12, 25). Median duration of response (DOR) was 11.9 months (95% CI: 9.5, 17.0) versus 5.7 months (95% CI: 4.4, 10.6).

In the ITT population (bTMB  $\geq$ 10), there was no difference between treatment arms in either PFS (stratified HR, 0.91; 95% CI: 0.74, 1.11; Table 2) or OS (stratified HR, 0.99; 95% CI: 0.79, 1.25). Median INV-PFS was 4.1 months (95% CI: 2.9, 5.2) for the atezolizumab arm versus 4.4 months (95% CI: 4.3, 5.6) in the chemotherapy arm. Median OS was 10.8 months (95% CI: 8.2, 14.0) versus 10.4 months (95% CI: 9.2, 12.2). Confirmed INV-ORR (95% CI) was 22% (95% CI: 17, 28) versus 23% (95% CI: 18, 29). The median DOR was 14.0 months (95% CI: 11.0, 20.8) versus 5.6 months (95% CI: 4.9, 5.7). In the ITT population, 3.4% of patients in the atezolizumab arm and 42.2% in the chemotherapy arm received follow up immunotherapy (Supplementary Table 1).

**Safety data.** The median number of doses of atezolizumab administered was 6 (range, 1–45), with a median treatment duration of 3.5 months (Supplementary Table 2). The incidence of all-grade treatment-related adverse events was 59% with atezolizumab versus 88% with chemotherapy; the incidence of grade 3/4 events was 18% versus 46%, respectively. Adverse events leading to treatment withdrawal occurred in 10% of patients in the atezolizumab arm and 20% in the chemotherapy arm. Adverse events of special



Fig. 1 | Patient flow diagram for the patient-reported outcome analyses from BFAST study cohort C. PD, progressive disease; QC, quality check.

interest occurred in 42% of patients in the atezolizumab arm and 26% in the chemotherapy arm. The most common ( $\geq$ 5%) were rash (14% versus 10%), hypothyroidism (9% versus 2%) and pneumonitis (6% versus 1%; Table 3 and Supplementary Table 3).

**Exploratory analysis of early disease progression.** In general, this exploratory analysis suggested that early progression ( $\leq$ 4 months) in the bTMB  $\geq$ 16 population was associated with greater disease burden at baseline, as shown by the presence of more metastatic sites or higher sum of the longest diameters (SLD) compared with late progression (Supplementary Table 4). In the atezolizumab arm, several characteristics were associated with early versus late progression (P < 0.1), including liver or bone metastasis, higher baseline SLD, squamous histology and presence of *KEAP1* mutations. In the chemotherapy arm, early progression was associated with liver, adrenal gland or brain metastasis, or greater number of metastatic sites overall, higher SLD or tumor mutations in *SMARCA*, *ASXL1* or *CDKN2A* (P < 0.05).

Concordance of the F1L CDx assay with the bTMB CTA. Of the 471 patients enrolled in cohort C, 426 had samples available for analysis with the F1L CDx assay (Extended Data Fig. 3). Of these, 403 samples passed laboratory processing and 6 failed quality control, leaving 397 samples for inclusion in the analysis. In addition to the 397 cohort C samples, 130 CTA-negative samples (patients screened for BFAST but not eligible for cohort C) were tested on the F1L CDx assay to evaluate assay concordance. The bTMB CTA  $\geq$ 16 cutoff was determined to be equivalent to a F1L CDx value of 13.6 mutations per megabase and ten mutations was equivalent to 8.3 mutations per megabase (Methods). The 20 most commonly mutated genes tested by the F1L CDx assay are shown in Extended Data Fig. 4a. This exploratory analysis showed that the two assays were highly concordant at their respective cutoffs (Extended Data Fig. 4b,c). Among the 245 cases that were bTMB positive according

to the CTA bTMB  $\geq$ 16 cutoff (Supplementary Table 5), 203 were also positive according to the F1L CDx assay at the bTMB  $\geq$ 13.6 mutations per megabase cutoff, resulting in a positive percentage agreement of 82.9% (203/245; 95% CI: 77.6, 87.1; Supplementary Table 6). Among the 282 cases that were bTMB CTA negative at the bTMB  $\geq$ 16 cutoff, 258 were also F1L CDx negative, resulting in a negative percentage agreement of 91.5% (258/282; 95% CI: 87.7, 94.2). The positive predictive value for F1L CDx was 89.4% (95% CI: 84.8, 92.8) and the overall percentage agreement was 87.5% (95% CI: 84.4, 90.0).

An exploratory analysis compared PFS and OS between subgroups above versus below the assay-determined cutoffs, as well as additional cutoff points at intervals of two mutations per megabase. bTMB determined by the F1L CDx assay showed clinical concordance for PFS, with the medians and HRs for atezolizumab benefit similar to those of the bTMB CTA ≥16 cutoff. PFS in patients above the prespecified bTMB  $\geq$ 13.6 mutations per megabase cutoff according to F1L CDx was a median of 4.9 months (95% CI: 3.1, 5.8) for atezolizumab versus 4.2 months (95% CI: 4.0, 5.5) for chemotherapy (HR 0.71; 95% CI: 0.52, 0.97; descriptive P=0.029; Extended Data Fig. 5a). The PFS rate was 23% (95% CI: 15, 31) in the atezolizumab arm versus 8% (95% CI: 3, 13; descriptive P = 0.0028) in the chemotherapy arm at 12 months, and 12% (95% CI: 5, 19) versus 1% (95% CI: 0, 4; descriptive P = 0.0072), respectively, at 18 months (Extended Data Fig. 5a). The PFS benefit for atezolizumab versus chemotherapy at different bTMB cutoffs as determined by F1L CDx generally increased up to the bTMB  $\geq$ 18 mutations per megabase cutoff and then plateaued (Extended Data Fig. 5b). PFS HRs ranged from 0.84 (95% CI: 0.66, 1.07) to 0.56 (95% CI: 0.36, 0.87) when examined as a continuous variable across increasing bTMB cutoffs from 8.3 to 22 mutations per megabase. The optimal HR of 0.56 was achieved at bTMB  $\geq$ 20 mutations per megabase.

Median OS in patients with bTMB above the  $\geq$ 13.6 mutations per megabase cutoff according to F1L CDx was 15.4 months

### Table 1 | Baseline demographics and characteristics

Characteristic	ьтмв	≥10 (ITT)	bTMB≥16		
	Atezolizumab N = 234	Chemotherapy $N = 237$	Atezolizumab n = 145	Chemotherapy $n = 146$	
Age, median (min-max), years	66 (39-89)	66 (33-86)	65 (39-89)	66 (40-86)	
Age <65 years, <i>n</i> (%)	108 (46)	102 (43)	72 (50)	65 (45)	
Male, n (%)	170 (73)	176 (74)	106 (73)	108 (74)	
Race, n (%)					
White	167 (71)	173 (73)	103 (71)	106 (73)	
Asian	38 (16)	43 (18)	20 (14)	32 (22)	
Black	4 (2)	2 (<1)	4 (3)	1 (<1)	
American Indian/Alaska Native	3 (1)	5 (2)	3 (2)	2 (1)	
Native Hawaiian/Pacific Islander	1 (<1)	0	1 (<1)	0	
Unknown	21 (9)	14 (6)	14 (10)	5 (3)	
Baseline ECOG PS per eCRF, n (%)					
0	66 (28)	65 (27)	40 (28)	41 (28)	
1	166 (71)	171 (72)	104 (72)	105 (72)	
3ª	1 (<1)	0	0	0	
Unknown	1 (<1)	1 (<1)	1 (<1)	0	
Tissue available (eCRF), n (%)	173 (74)	186 (78)	106 (73)	115 (79)	
Tobacco history, n (%)					
Never	4 (2)	4 (2)	4 (3)	2 (1)	
Current	81 (35)	84 (35)	61 (42)	53 (36)	
Previous	149 (64)	148 (62)	80 (55)	91 (62)	
Unknown	0	1 (<1)			
Stage at diagnosis, n (%)					
I	4 (2)	5 (2)	3 (2)	2 (1)	
II	7 (3)	9 (4)	4 (3)	4 (3)	
III	34 (15)	41 (17)	24 (17)	23 (16)	
IV	189 (81)	182 (77)	114 (79)	117 (80)	
Nonsquamous histology per eCRF, n (%)	168 (72)	171 (72)	113 (78)	112 (77)	
Metastatic sites, median (min-max)	3 (1-11)	3 (1-9)	3 (1-11)	3 (1-9)	
Sum of longest diameters, median (min-max)	102 (10-253)	105 (10-246)	105 (11-253)	110 (12-246)	
Liver metastases, n (%)	50 (21)	54 (23)	30 (21)	26 (18)	
Brain metastases, n (%)	33 (14)	46 (19)	21 (14)	28 (19)	

eCRF, electronic case report form. \*One patient with ECOG PS 3 was inappropriately enrolled and was considered a key protocol deviation.

(95% CI: 10.2, 20.4) with atezolizumab versus 10.6 months (95% CI: 9.1, 16.0) with chemotherapy (HR, 0.75; 95% CI: 0.53, 1.08; Extended Data Fig. 6a). The OS rate was 56% (95% CI: 46, 65) in the atezolizumab arm versus 45% (95% CI: 35, 54) in the chemotherapy arm at 12 months and 47% (95% CI: 37, 58) versus 32% (95% CI: 22, 42; *P*=0.034), respectively, at 18 months (Extended Data Fig. 6a). The OS benefits with atezolizumab versus chemotherapy at different bTMB cutoffs seemed to numerically increase up to bTMB ≥12 mutations per megabase and then showed no discernible trend at bTMB ≥13.6 mutations per megabase and above (Extended Data Fig. 6b). OS HRs ranged from 0.97 (95% CI: 0.54, 1.75) to 0.72 (95% CI: 0.52, 1.00) when examined as a continuous variable across increasing bTMB cutoffs from 8.3 mutations per megabase to 22 mutations per megabase. The optimal HR of 0.72 was achieved at bTMB ≥12 mutations per megabase.

### Discussion

Although checkpoint inhibitor therapy has been demonstrated to improve OS versus chemotherapy in several Phase 3 trials in the first-line treatment of advanced stage NSCLC, only a minority of patients sustain long-term survival benefit, regardless of PD-L1 status. Thus, there is a continuing unmet need to define additional predictive biomarkers of the efficacy of checkpoint inhibitors. In this regard, TMB has been shown to be largely nonoverlapping and complementary to PD-L1 status in multiple retrospective analyses<sup>4,18,24,25</sup>. BFAST is the first prospective Phase 3 trial to investigate bTMB in this clinical setting, employing an analytically validated assay with encouraging preliminary data in the proof-of-principle B-F1RST study<sup>23</sup>. In B-F1RST, ORR in the ITT population was 17.1%, and there was a trend toward longer-term benefit in the bTMB  $\geq$ 16 subgroup than in the bTMB <16 subgroup, with a median PFS of



**Fig. 2** | Kaplan-Meier curve for the population of patients with bTMB  $\geq$ 16. *a*, Primary endpoint: investigator-assessed PFS. Statistical analysis used a stratified log-rank test at the two-sided 0.05 level and was not adjusted for multiple comparisons. **b**, Key secondary endpoint: OS. Statistical analysis used a stratified log-rank test at the two-sided 0.05 level and was not adjusted for multiple comparisons. Atezo, atezolizumab; Chemo, chemotherapy. *P* values for milestone PFS are descriptive.

5.0 versus 3.5 months (HR, 0.80; 90% CI: 0.54, 1.18; P=0.35) and a median OS of 23.9 versus 13.4 months (HR, 0.66; 90% CI: 0.40, 1.10; P=0.18). Although there was no significant difference in PFS observed in BFAST between atezolizumab and chemotherapy in the population with high bTMB, progression-free rates were 24% (95% CI: 17, 32) in the atezolizumab arm versus 7% (95% CI: 2, 11) in the chemotherapy arm at 12 months and 14% (95% CI: 2, 21) versus 1% (95% CI: 0.0, 4), respectively, at 18 months. Therefore, the later timepoints for PFS may better represent the outcomes of the study than the HR, as shown by the shape of the Kaplan-Meier curves, suggesting that the proportional hazards assumption may not have been met. Progression rates were initially higher in the atezolizumab arm than in the chemotherapy arm. However, the curves crossed at approximately 4 months and eventually favored atezolizumab. This Kaplan–Meier 'crossover gap' in PFS has been observed in multiple other Phase 3 trials of anti-PD-L1/ PD-1 monotherapy versus chemotherapy and may reflect a subset of patients who respond better to cytotoxic chemotherapy and are refractory to an anti-PD-L1/PD-1 agent<sup>4,9,18,26,27</sup>. Similarly, although secondary endpoints were not formally tested, patients in the atezolizumab arm had a numerically longer OS than the chemotherapy arm. Furthermore, a greater percentage of patients achieved longer-term survival at 12 and 18 months, with the Kaplan–Meier curves crossing. Moreover, the overall safety profile of atezolizumab monotherapy was consistent with that seen previously across indications<sup>18,28</sup>.

**NATURE MEDICINE** 

Table 2   Efficacy endpoints in the bTMB	$\geq$ 16 and ITT populations
--	-------------------------------

Endpoint	bTME	8≥10	bTMB≥16		
	Atezo n=234	Chemo n = 237	Atezo n=145	Chemo <i>n</i> = 146	
Median INV-PFS (95% CI), months	4.1 (2.9, 5.2)	4.4 (4.3, 5.6)	4.5 (3.9, 5.6)	4.3 (4.2, 5.5)	
HR (95% CI)	0.91 (0.74, 1.11)		0.77 (0.59, 1.00)		
Median IRF-PFS (95% CI), months	2.8 (2.7, 4.2)	5.5 (4.4, 5.9)	3.6 (2.7, 5.2)	4.9 (4.2, 5.7)	
HR (95% CI)	1.22 (0.99, 1.50)		1.11 (0.85, 1.45)		
Median OS (95% CI), months	10.8 (8.2, 14.0)	10.4 (9.2, 12.2)	13.3 (8.6, 18.4)	10.3 (8.5, 13.8)	
HR (95% CI)	0.99 (0.79, 1.25)		0.87 (0.64, 1.17)		
Confirmed INV-ORR (95% CI), %	22 (17, 28)	23 (18, 29)	26 (19, 33)	18 (12, 25)	
OR (95% CI)	0.94 (0.61, 1.45)		1.57 (0.89, 2.77)		
Confirmed IRF-ORR (95% CI), %	23 (18, 29)ª	25 (19, 31)ª	24 (17, 32)	20 (14, 28)	
OR (95% CI)	0.91 (0.59, 1.39)		1.23 (0.70, 2.19)		
Median INV-DOR (95% CI), months	14.0 (11.0, 20.8) n=52 <sup>b</sup>	5.6 (4.9, 5.7) n=55 <sup>b</sup>	11.9 (9.5, 17.0) n=37 <sup>b</sup>	5.7 (4.4, 10.6) n=26 <sup>b</sup>	
HR (95% CI)	0.28 (0.16, 0.50)		0.33 (0.16, 0.68)		
Median IRF-DOR (95% CI), months	12.7 (9.5, 17.0) n=53ª	5.7 (5.5, 7.1) n=57ª	12.7 (9.1, 14.8) n=34ª	5.6 (4.2, 11.9) n=29ª	
HR (95% CI)	0.57 (0.34, 0.97)		0.73 (0.36, 1.46)		

Atezo, atezolizumab; Chemo, chemotherapy; IRF, independent review facility-assessed; OR, odds ratio. \* Atezo, n = 232; chemo, n = 232; b n is the number of patients with complete or partial response.

In the PFS analysis for atezolizumab versus chemotherapy in subgroups defined by baseline disease characteristics, the nonsquamous histological group with bTMB  $\geq 10$  had an HR of 0.82 (95%) CI: 0.65, 1.05), while those with bTMB >16 had an HR of 0.68 (95% CI: 0.48, 0.88). In the squamous group, those with  $bTMB \ge 10$  had an HR of 1.00 (95% CI: 0.70, 1.44), and those with bTMB >16 had an HR of 1.14 (95% CI: 0.68, 1.92). Smoking-related mutational burden, a large contributor to overall mutation burden, is reported to differ both quantitatively and qualitatively between squamous lung cancers and lung adenocarcinoma. Those with squamous histology have a higher TMB and, most importantly, a more homogeneous TMB distribution than those with nonsquamous histology<sup>29</sup>. Lung adenocarcinoma in particular displays a bimodal distribution consisting of high mutation (smokers) and low mutation burden (never/light-smokers and oncogene-driven cancers)<sup>30</sup>. Furthermore, there are also qualitative differences related to highly neoantigenic tobacco-related transversion mutations, which are more common in squamous lung cancers<sup>29</sup>. Among patients with nonsquamous histology in BFAST, those with bTMB  $\geq$ 16 showed a greater benefit of atezolizumab versus chemotherapy. In contrast, bTMB level was not effective in predicting immunotherapy activity in those with squamous histology, characterized by a more homogeneous smoking status<sup>29</sup> and a higher TMB<sup>31</sup> than with nonsquamous histology. In this disease context, a distinct nonantigenic pattern of mutations, including subclonal smoking-related alterations, might explain the heterogenous pattern of clinical outcomes from atezolizumab monotherapy when patients are selected based on high bTMB.

Compared with the patient populations in other studies of 1L checkpoint inhibitor therapy, including IMpower110 (ref. <sup>18</sup>), CheckMate 026 (ref. <sup>4</sup>) and 227 (ref. <sup>25</sup>) and MYSTIC<sup>9</sup>, as well as in real-world settings<sup>32</sup>, the population enrolled in this study, albeit bTMB-selected, seemed to have more indicators of a poor prognosis: SLD at baseline was higher and the proportion of steroid use required for adverse events was higher. However, the prevalence of ever-smokers was higher, which may have contributed to greater benefit of atezolizumab versus chemotherapy<sup>33</sup>. The rate of patients receiving subsequent therapy (Supplementary Table 1), which may

be a measure of the disease status of the enrolled population, did not seem to be lower than has been reported for atezolizumab mono-therapy in this setting<sup>18</sup>.

Analysis of early progression at a 4-month cutoff revealed treatment-independent differences such as higher tumor burden and more metastatic sites in early versus late progressors. Exploratory analyses showed PFS point estimates of HRs at bTMB cutoffs above 16 mutations per megabase according to the F1L CDx ranged from 0.56 to 0.70. OS showed only a weak trend with cutoffs above 13.6 mutations per megabase using F1L CDx.

A formal clinical bridging study was planned if the trial was positive to establish clinical concordance between bTMB cutoffs from the bTMB CTA and the F1L CDx assay. However, because the trial was negative, the analytical concordance and corresponding efficacy analyses were exploratory. Interestingly, PFS in cohort C using F1L CDx was longer with atezolizumab than with chemotherapy, with a PFS HR of 0.71 (95% CI: 0.52, 0.96; descriptive P = 0.028). bTMB determined by F1L CDx also showed improving PFS HRs at higher cutoffs, suggesting that the predictive power of bTMB may be improved by the selection of a different cutoff. This trend also suggests that bTMB is a continuous biomarker of outcomes. Selecting a single cutoff for a biomarker of clinical response, while perhaps more practical for clinicians to identify patients, has the disadvantage of making it more difficult to achieve statistical significance with a given sample size. Trial designs that dichotomize the clinical outcomes around a single cutoff can lose as much as a one-third of their statistical power<sup>34</sup>. In contrast, adaptive trial designs that can accommodate continuous and even nonlinear predictive effects (that is, that increase and decrease across the bTMB range) may more accurately model the characteristics of bTMB and be able to categorize patients who benefit from treatment<sup>35</sup>. Furthermore, differences in the computational pipeline between the bTMB CTA and F1L CDx may also play a role in the differences observed. Insertion and deletion mutations (indels) were not included in the bTMB calculation for the bTMB CTA but were included in the calculation for F1L CDx. This might have contributed to the slight differences in clinical outcomes, due potentially to the greater association of

### **NATURE MEDICINE**

### ARTICLES

а	Population	n (%)	Atezo	Chemo		HR (95% CI)
	All patients	291 (100.0)	4.5	4.3	<b>⊢</b> •−1	0.74 (0.57, 0.95)
	Age					
	<65 years	137 (47.1)	4.6	4.2		0.67 (0.46, 0.98)
	≥65 years	154 (52.9)	4.4	4.4		0.78 (0.54, 1.12)
	Male	214 (73 5)	12	12		0 72 (0 53 0 97)
	Female	77 (26 5)	4.6	4.2	F	0.76 (0.46, 1.26)
	Race	(2010)				0.10 (0.10, 1.20)
	White	209 (71.8)	4.3	4.4		0.79 (0.58, 1.07)
	Asian	52 (17.9)	5.7	4.1	<b>↓</b>	0.55 (0.29, 1.07)
	American Indian or Alaska native	5 (1.7)	9.7	NE —	•	— 0.82 (0.05, 13.24)
	Black or African American	5 (1.7)	NE	1.4		<0.01 (0.00, NE)
	Native Hawaiian or other Pacific	1 (0.3)	4.6	NA		NA
	Islander	1 (0.0)	1.0	101		10/1
	Unknown	19 (6.5)	4.7	5.7	F	0.96 (0.32, 2.82)
	Smoking status					
	Previous	171 (58.8)	4.2	5.5	<b>⊢</b> • <b>⊢</b> 1	0.89 (0.63, 1.24)
	Current	114 (39.2)	5.5	4.0		0.56 (0.37, 0.86)
	Never Tissue susilability from IvDC	6 (2.1)	3.4	6.2		1.41 (0.22, 8.84)
	Lissue availability from IXHS	001 (75.0)	4.6	4.0		077 (057 104)
	res	221 (75.9)	4.6	4.2		0.77(0.57, 1.04)
	INU ECOG performance status from IVBS	70 (24.1)	4.2	4.0		0.87 (0.40, 1.14)
		81 (27.8)	57	5 5		0.65 (0.40, 1.06)
	1	210 (72.2)	4.2	4.2		0.77 (0.56, 1.04)
	Histology from IxRS	,				
	Nonsquamous	224 (77.0)	5.3	4.2	<b>⊢</b> •−1	0.65 (0.48, 0.88)
	Squamous	67 (23.0)	2.9	5.6	<b>⊢</b>	1.14 (0.68, 1.92)
	Liver metastasis at enrollment					
	Yes	56 (19.2)	1.6	3.1	<b>⊢</b>	0.84 (0.47, 1.50)
	No	235 (80.8)	5.4	5.5	<b>⊢←</b> -(	0.71 (0.53, 0.95)
	Adrenal gland metastasis at enrollment					
	Yes	80 (27.5)	4.4	3.0	F	0.67 (0.41, 1.09)
	No	211 (72.5)	4.5	5.5	F	0.78 (0.57, 1.06)
	Brain metastasis at enrollment					
	Yes	49 (16.8)	3.0	2.8	<b>⊢</b> →→ ·	0.61 (0.32, 1.16)
	NO Base and the last state with the state	242 (83.2)	4.6	5.3	<b>⊢</b>	0.78 (0.59, 1.04)
	Non	64 (22.0)	0.7	2.0		1 15 (0.66, 2.00)
	No	227 (78.0)	2.7	3.9	<b>⊢</b>	0.65 (0.48, 0.87)
	Number of metastatic sites at enrollment	227 (70.0)	5.5	4.4	<b>⊢</b> •−1	0.03 (0.40, 0.07)
		95 (32 6)	52	55		0.88 (0.56, 1.40)
	>3	196 (67 4)	4.2	4.2		0.69 (0.50, 0.95)
		,				
				0.1	1	10
					< <u>→</u> →	
					нк	
					Atezo better Chemo better	
b	100 + 🐜			c <sub>100 →</sub> —		
				100		
	75			75		
_				- 13	4 )	
%	50			8 50		Atezo
U L	30		- Chemo	SE 20		Chemo
۵					1 4 L	
	25 -			25 -		
	here have a second seco		······			
	0 -			0 -[		
	0 2 4 6 8 10 12 14	16 18 20 22	24 26 28	0	2 4 6 8 10	0 12 14 16 18
	Time (mor	nths)			Time (mon	ths)
		,			. (	,
No.	at risk			No. at risk		
	ATEZO 113 82 68 45 39 27 20 14	9854	3 2 1	Atezo 32	19 15 9 7 5	5 4 1 1
(	20000 111 02 30 20 10 7 4 2	<u>د</u> ۱		Unerno 35	01 20 12 5 4	2 I I

Fig. 3 | Subgroup analysis of PFS in patients with a bTMB  $\geq$ 16. a, Forest plot of subgroups. Error bars, 95% Cl. b,c, PFS Kaplan-Meier curves for the nonsquamous (b) and squamous (c) subgroups. Atezo, atezolizumab; Chemo, chemotherapy; IxRS, interactive voice/web response system; NA, not analyzed; NE, not estimable.

indel mutations with antitumor antigenicity compared with SNVs, for example<sup>36</sup>. Therefore, further study is required to validate bTMB as a standalone biomarker for the benefit of immunotherapy.

Additional factors that can impact either the bTMB score or the predictive power of bTMB include the overall fraction of tumor DNA measured in the blood, and variants derived from clonal hematopoiesis of indeterminant potential (CHIP). Patients with very low or undetectable tumor content, as measured by MSAF, have shown better responses and PFS with atezolizumab compared with patients who have high MSAF<sup>37</sup>. However, additional analysis demonstrated that the favorable prognostic factors associated with MSAF seem to be the drivers for the benefit, rather than MSAF itself<sup>37</sup>. BFAST Cohort C did not enroll low (<1%) MSAF patients.

Table 3	Summary	of safet	y for all	treated	patients
---------	---------	----------	-----------	---------	----------

Adverse events, n (%)	Atezo $n = 234$	Chemo <i>n</i> = 221
All-grade adverse events due to any cause	216 (92)	216 (98)
Treatment-related adverse events	138 (59)	194 (88)
Grade 3/4 adverse events	107 (46)	127 (58)
Treatment-related grade 3/4 adverse events	43 (18)	102 (46)
Serious adverse events	104 (44)	82 (37)
Treatment-related serious adverse events	27 (12)	32 (14)
Grade 5 adverse events	13 (6)	12 (5)
Treatment-related grade 5 adverse events	0	3 (1)
Adverse events leading to any treatment withdrawal	23 (10)	44 (20)
Adverse events of special interest		
All-grade adverse events of special interest	95 (42)	58 (26)
Grade 3/4 adverse events of special interest	29 (12)	10 (5)
All-grade adverse events of special interest requiring use of corticosteroids	41 (18)	20 (9)
Atezo, atezolizumab; Chemo, chemotherapy.		

CHIP mutations have the potential to inflate the bTMB score, although we estimate their impact on this assay to be mitigated for the following reasons. First, it has been shown that CHIP variants tend occur at low allele frequencies<sup>38,39</sup>, and the bTMB calculation uses an allele frequency cutoff of  $\geq 0.5\%$ . Second, many CHIP alterations are also cancer driver mutations that are filtered from the final bTMB score<sup>39</sup>. Therefore, low MSAF and CHIP mutations likely did not contribute to the negative BFAST results.

Loss of heterozygosity (LOH) at the human leukocyte antigen class I (HLA-I) locus could be a method to improve the utility of TMB. High TMB is assumed to increase production of tumor neoantigens and hence lead to increased specific T cell response<sup>40</sup>. Cancer immune surveillance can be abrogated not only by exhaustion of the T cell response, but also by impaired neoantigen presentation because of somatic HLA-I LOH. TMB and HLA-I LOH are independent predictors of OS<sup>41</sup>. However, refinements of TMB that can account for HLA-I LOH are under investigation<sup>42</sup>.

Other factors have also been shown to induce antitumor activity via type 1 interferon and T cell recruitment, which have not been evaluated in BFAST. For example, analyses have suggested that cytosolic DNA fragments derived from defective DNA damage response and repair mechanisms influence the response to immune checkpoint inhibitors by triggering the stimulator of interferon genes (STING) signaling pathway<sup>43,44</sup>. Notably, *STK11* loss might lead to immune evasion through methylation-induced suppression of STING.

Although the current results based on the bTMB CTA did not support bTMB  $\geq 16$  as a standalone predictive biomarker in 1L immunotherapy of NSCLC, the utility of bTMB as a predictive biomarker may be improved when combined with other relevant biomarkers, such as genes for immune infiltration (*CXCL9*, *CD8A*, *CD274* and *CXCL13*)<sup>10</sup>. A recent analysis suggests that the prediction of clinical benefit using the bTMB assay may be further optimized by incorporating it into multiparameter models<sup>45</sup>.

A main limitation of this study is that PD-L1 status was not known because tissue collection was not mandated and PD-L1 testing information was not collected from local sites. Additionally, during the enrollment period, pembrolizumab monotherapy was the preferred option for the 1L treatment of patients with a PD-L1-staining tumor proportion score  $\geq$  50% and was available in many countries in combination with pemetrexed and cisplatin or carboplatin, regardless of PD-L1 expression. Therefore, enrollment in the trial was potentially biased considering that eligible patients had the choice between these two pembrolizumab-based regimens or participating in BFAST, in which the control arm was chemotherapy only. This bias potentially contributed to approximately 20% of patients eligible by bTMB level either choosing an alternative treatment or withdrawing consent before randomization-a substantial proportion that could have affected the external validity of the primary results. Furthermore, approximately 7% of patients in the chemotherapy arm did not receive the planned treatment. Although we and others have shown that TMB is independent of PD-L1 IHC in predicting the benefit of single-agent anti-PD-L1 therapy, we have also shown that patients who are positive for both PD-L1 expression and TMB derive the most benefit<sup>17,18</sup>. However, this raises another limitation, namely that this incremental information provided by bTMB adds limited benefit in the current treatment landscape where most of the patients are already receiving anti-PD-L1 therapy. Although we cannot be certain there was a bias against enrolling patients with high PD-L1 expression, we believe that this likely contributed to shorter OS in the bTMB  $\geq$ 16 population relative to the same population of B-F1RST (median 13.3 versus 23.9 months)<sup>23</sup> and, consequently, to the lack of predictive value for bTMB in this study.

In summary, although using the bTMB CTA at a cutoff of  $\geq 16$  was not a predictive biomarker for atezolizumab outcome as tested in this study, the 18-month PFS and OS both numerically favored atezolizumab in the bTMB  $\geq 16$  group. By using the F1L CDx assay at an equivalent cutoff of bTMB  $\geq 13.6$  mutations per megabase, atezolizumab showed improved PFS versus chemotherapy. Additional exploration of bTMB to identify and validate optimal cutoffs or employ new adaptive trial designs to accommodate the continuous and complex nature of bTMB are warranted, as are studies to account for confounding factors such as HLA-I LOH. bTMB may have utility in combination with other relevant biomarkers (for example, PD-L1 status) to identify subgroups that may be responsive to 1L treatment with checkpoint inhibitors in NSCLC<sup>17,18</sup>. Further studies are needed to explore such associations.

#### Online content

Any methods, additional references, Nature Research reporting summaries, source data, extended data, supplementary information, acknowledgements, peer review information; details of author contributions and competing interests; and statements of data and code availability are available at https://doi.org/10.1038/ s41591-022-01933-w.

Received: 14 January 2022; Accepted: 5 July 2022; Published online: 22 August 2022

#### References

- Marabelle, A. et al. Association of tumour mutational burden with outcomes in patients with advanced solid tumours treated with pembrolizumab: prospective biomarker analysis of the multicohort, open-label, phase 2 KEYNOTE-158 study. *Lancet Oncol.* 21, 1353–1365 (2020).
- 2. *Keytruda* (*pembrolizumab*). *Prescribing Information* (MSD International GmbH, 2020).
- Sholl, L. M. et al. The promises and challenges of tumor mutation burden as an immunotherapy biomarker: a perspective from the International Association for the Study of Lung Cancer Pathology Committee. J. Thorac. Oncol. 15, 1409–1424 (2020).
- 4. Carbone, D. P. et al. First-line nivolumab in stage IV or recurrent non-small-cell lung cancer. N. Engl. J. Med. 376, 2415–2426 (2017).
- Kowanetz, M. et al. OA20.01 Tumor mutation burden (TMB) is associated with improved efficacy of atezolizumab in 1L and 2L+ NSCLC patients. *J. Thorac. Oncol.* 12, S321–S322 (2017).
- Samstein, R. M. et al. Tumor mutational load predicts survival after immunotherapy across multiple cancer types. *Nat. Genet.* 51, 202–206 (2019).

### **NATURE MEDICINE**

- Yarchoan, M., Hopkins, A. & Jaffee, E. M. Tumor mutational burden and response rate to PD-1 inhibition. N. Engl. J. Med. 377, 2500–2501 (2017).
- McGrail, D. J. et al. High tumor mutation burden fails to predict immune checkpoint blockade response across all cancer types. *Ann. Oncol.* 32, 661–672 (2021).
- Rizvi, N. A. et al. Durvalumab with or without tremelimumab vs standard chemotherapy in first-line treatment of metastatic non-small cell lung cancer: the MYSTIC phase 3 randomized clinical trial. *JAMA Oncol.* 6, 661–674 (2020).
- Litchfield, K. et al. Meta-analysis of tumor- and T cell-intrinsic mechanisms of sensitization to checkpoint inhibition. *Cell* 184, 596–614.e14 (2021).
- 11. Kazdal, D. et al. Spatial and temporal heterogeneity of panel-based tumor mutational burden in pulmonary adenocarcinoma: separating biology from technical artifacts. *J. Thorac. Oncol.* **14**, 1935–1947 (2019).
- Budczies, J. et al. Optimizing panel-based tumor mutational burden (TMB) measurement. Ann. Oncol. 30, 1496–1506 (2019).
- 13. Budczies, J. et al. Quantifying potential confounders of panel-based tumor mutational burden (TMB) measurement. *Lung Cancer* **142**, 114–119 (2020).
- Chan, T. A. et al. Development of tumor mutation burden as an immunotherapy biomarker: utility for the oncology clinic. *Ann. Oncol.* 30, 44–56 (2019).
- Stenzinger, A. et al. Tumor mutational burden standardization initiatives: recommendations for consistent tumor mutational burden assessment in clinical samples to guide immunotherapy treatment decisions. *Genes Chromosomes Cancer* 58, 578–588 (2019).
- 16. Mariathasan, S. et al. TGF $\beta$  attenuates tumour response to PD-L1 blockade by contributing to exclusion of T cells. *Nature* **554**, 544–548 (2018).
- Gandara, D. R. et al. Blood-based tumor mutational burden as a predictor of clinical benefit in non-small-cell lung cancer patients treated with atezolizumab. *Nat. Med.* 24, 1441–1448 (2018).
- Herbst, R. S. et al. Atezolizumab for first-line treatment of PD-L1-selected patients with NSCLC. N. Engl. J. Med. 383, 1328–1339 (2020).
- Borghaei, H. et al. Nivolumab (Nivo) + platinum-doublet chemotherapy (chemo) vs chemo as first-line (1L) treatment (Tx) for advanced non-small cell lung cancer (NSCLC) with <1% tumor PD-L1 expression: results from CheckMate 227. J. Clin. Oncol. 36, 9001 (2018).
- 20. Yarchoan, M. et al. PD-L1 expression and tumor mutational burden are independent biomarkers in most cancers. JCI Insight 4, e126908 (2019).
- 21. Kris, M. G. et al. Using multiplexed assays of oncogenic drivers in lung cancers to select targeted drugs. *JAMA* **311**, 1998–2006 (2014).
- Gutierrez, M. E. et al. Genomic profiling of advanced non-small cell lung cancer in community settings: gaps and opportunities. *Clin. Lung Cancer* 18, 651–659 (2017).
- 23. Socinski, M. et al. Final efficacy results from B-F1RST, a prospective phase II trial evaluating blood-based tumour mutational burden (bTMB) as a predictive biomarker for atezolizumab (atezo) in 1L non-small cell lung cancer (NSCLC). Ann. Oncol. 30, LBA83 (2019).
- 24. Rizvi, N. A. et al. Blood tumor mutational burden (bTMB) and tumor PD-L1 as predictive biomarkers of survival in MYSTIC: first-line durvalumab (D)  $\pm$  tremelimumab (T) versus chemotherapy (CT) in metastatic (m) NSCLC. *J. Clin. Oncol.* **37**, 9016 (2019).
- 25. Hellmann, M. D. et al. Nivolumab plus ipilimumab in lung cancer with a high tumor mutational burden. *N. Engl. J. Med.* **378**, 2093–2104 (2018).
- 26. Hellmann, M. D. et al. Nivolumab plus ipilimumab in advanced non-small-cell lung cancer. N. Engl. J. Med. **381**, 2020–2031 (2019).
- Mok, T. S. et al. Pembrolizumab versus chemotherapy for previously untreated, PD-L1-expressing, locally advanced or metastatic non-small-cell lung cancer (KEYNOTE-042): a randomised, open-label, controlled, phase 3 trial. *Lancet* 393, 1819–1830 (2019).
- Tie, Y. et al. Safety and efficacy of atezolizumab in the treatment of cancers: a systematic review and pooled-analysis. *Drug Des. Devel. Ther.* 13, 523–538 (2019).
- 29. Kandoth, C. et al. Mutational landscape and significance across 12 major cancer types. *Nature* **502**, 333–339 (2013).

- Campbell, J. D. et al. Distinct patterns of somatic genome alterations in lung adenocarcinomas and squamous cell carcinomas. *Nat. Genet.* 48, 607–616 (2016).
- 31. Willis, C. et al. Tumor mutational burden in lung cancer: a systematic literature review. *Oncotarget* **10**, 6604–6622 (2019).
- 32. Peters, S. et al. VP2-2021: Effectiveness of PD-(L)1 inhibitors alone or in combination with platinum-doublet chemotherapy in first-line (1L) non-squamous non-small cell lung cancer (Nsq-NSCLC) with high PD-L1 expression using real-world data. Ann. Oncol. 32, 687–688 (2021).
- Kim, J. H., Kim, H. S. & Kim, B. J. Prognostic value of smoking status in non-small-cell lung cancer patients treated with immune checkpoint inhibitors: a meta-analysis. *Oncotarget* 8, 93149–93155 (2017).
- 34. Fedorov, V., Mannino, F. & Zhang, R. Consequences of dichotomization. *Pharm. Stat.* **8**, 50–61 (2009).
- Liu, Y., Kairalla, J. A. & Renfro, L. A. Bayesian adaptive trial design for a continuous biomarker with possibly non-linear or non-monotone prognostic or predictive effects. *Biometrics* https://doi.org/10.1111/biom.13550 (2021).
- Turajlic, S. et al. Insertion-and-deletion-derived tumour-specific neoantigens and the immunogenic phenotype: a pan-cancer analysis. *Lancet Oncol.* 18, 1009–1021 (2017).
- 37. Socinski, M. et al. Abstract CT194: exploratory subgroup analysis of atezolizumab (atezo) clinical characteristics in patients (pts) with low circulating tumor DNA (ctDNA) in B-F1RST—a phase II trial evaluating blood-based tumor mutational burden (bTMB) in NSCLC. *Cancer Res.* 79, CT194 (2019).
- Swanton, C. et al. Prevalence of clonal hematopoiesis of indeterminate potential (CHIP) measured by an ultra-sensitive sequencing assay: exploratory analysis of the Circulating Cancer Genome Atlas (CCGA) study. J. Clin. Oncol. 36, 12003 (2018).
- 39. Razavi, P. et al. High-intensity sequencing reveals the sources of plasma circulating cell-free DNA variants. *Nat. Med.* **25**, 1928–1937 (2019).
- Ward, J. P., Gubin, M. M. & Schreiber, R. D. The role of neoantigens in naturally occurring and therapeutically induced immune responses to cancer. *Adv. Immunol.* 130, 25–74 (2016).
- Montesion, M. et al. Somatic HLA class I loss is a widespread mechanism of immune evasion which refines the use of tumor mutational burden as a biomarker of checkpoint inhibitor response. *Cancer Discov.* 11, 282–292 (2021).
- Shim, J. H. et al. HLA-corrected tumor mutation burden and homologous recombination deficiency for the prediction of response to PD-(L)1 blockade in advanced non-small-cell lung cancer patients. *Ann. Oncol.* 31, 902–911 (2020).
- Kitajima, S. et al. Suppression of STING associated with LKB1 loss in KRAS-driven. *Cancer Discov.* 9, 34–45 (2019).
- Abe, T. et al. STING recognition of cytoplasmic DNA instigates cellular defense. *Mol. Cell* 50, 5–15 (2013).
- Nabet, B. Y. et al. Noninvasive early identification of therapeutic benefit from immune checkpoint inhibition. *Cell* 183, 363–376 (2020).

**Publisher's note** Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.



۲

Open Access This article is licensed under a Creative Commons

Attribution 4.0 International License, which permits use, sharing, adaptation, distribution and reproduction in any medium or format, as long as you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to

the Creative Commons license, and indicate if changes were made. The images or other third party material in this article are included in the article's Creative Commons license, unless indicated otherwise in a credit line to the material. If material is not included in the article's Creative Commons license and your intended use is not permitted by statutory regulation or exceeds the permitted use, you will need to obtain permission directly from the copyright holder. To view a copy of this license, visit http://creativecommons. org/licenses/by/4.0/.

© The Author(s) 2022

## ARTICLES

#### Methods

Study design and patients. BFAST is an ongoing global, open-label, multicohort trial. Cohort C used a randomized. Phase 3 trial design. The study protocol is available as a Supplementary file. Eligible patients were aged ≥18 years, had previously untreated histologically or cytologically confirmed unresectable Stage IIIB or IV NSCLC according to the American Joint Committee on Cancer Staging version 7, Eastern Cooperative Oncology Group (ECOG) Performance Status (PS) of 0 or 1, measurable disease per Response Evaluation Criteria in Solid Tumors (RECIST) v.1.1, bTMB ≥10 mutations (8.3 mut Mb<sup>-1</sup>) as detected via the bTMB CTA and a treatment-free interval of  $\geq 6$  months if they had received previous neoadjuvant or adjuvant treatment. Key exclusion criteria included untreated brain metastasis, history of malignancy other than NSCLC in the past 5 years and presence of an oncogenic EGFR mutation or ALK fusion. As the goal of this study was to evaluate bTMB as a predictive biomarker to identify treatment for most of the patients in the 1L setting, including those who are not able to submit adequate tissue for molecular profiling, tissue was not required for enrollment. However, patients were stratified by investigator-reported tissue availability. Due to the umbrella design of the trial, in which numerous therapies were tested in biomarker-selected populations, results of local biomarker tests were not collected because of the number of tests available. Patients were also stratified by bTMB cutoff (bTMB  $\geq$ 16 (13.6 mut Mb<sup>-1</sup>) versus between bTMB  $\geq$ 10 and bTMB <16), ECOG PS (1 versus 0) and histology (nonsquamous versus squamous). Cancer driver genes were defined based on their status in the Catalog of Somatic Mutations in Cancer<sup>46</sup> or evidence from literature supporting their pathogenicity status. This literature evidence must demonstrate that the mutations in the tumor suppressor gene results in loss of function. The cancer driver genes are maintained in a database at Foundation Medicine Inc. (FMI) that is updated over time as new clinical evidence emerges. Pathogenic mutations in CHIP-related genes were filtered from the bTMB calculation. Single nucleotide substitutions detected at an allele frequency of ≥0.5% were filtered for germline and driver mutations and were included in the bTMB score17. Samples with low tumor content within a circulating free DNA sample as measured by  $\hat{MSAF} < 1\%$ , were below the limit required to make reproducible bTMB determinations. bTMB was shown to be a continuous variable, and a cutoff of bTMB ≥16 was selected for further investigation based on a retrospective analysis of PFS in patients with NSCLC treated with second-line or later atezolizumab monotherapy<sup>17,47</sup>. Validation of the assay using Phase 3 data in the second-line or later NSCLC treatment setting48 showed PFS benefit at bTMB ≥16 (HR, 0.65; 95% CI: 0.47, 0.92), and the lowest cutoff with PFS benefit was bTMB ≥10 (HR, 0.73; 95% CI: 0.56, 0.95)17. Based on these results, BFAST cohort C defined the bTMB CTA enrollment criterion as bTMB >10 mutations, and the primary endpoint was evaluated at the bTMB ≥16 cutoff. Enrolling at the bTMB ≥10 cutoff while stratifying at the bTMB ≥16 cutoff enabled clinical evaluation of multiple cutoffs within cohort C.

The study was conducted in accordance with the guidelines for Good Clinical Practice and the Declaration of Helsinki, and all patients provided written informed consent. The study protocol was approved by institutional review boards of participating institutions, including the Ontario Cancer Research Ethics Board (OCREB) (Princess Margaret Cancer Center, William Osler Health System Brampton Civic Hospital, and Sunnybrook Health Sciences Center) and the University of Saskatchewan Biomedical Research Ethics Board (Saskatoon Cancer Centre).

Study treatment. Patients were randomized 1:1 by a stratified permuted-block randomization procedure via interactive voice or Web-based response system to receive atezolizumab 1,200 mg intravenously (IV) every 3 weeks until disease progression or loss of clinical benefit, or platinum-based chemotherapy every 3 weeks for four or six cycles per local standard of care. Patients with nonsquamous disease received pemetrexed 500 mg m<sup>-2</sup> in combination with cisplatin (75 mg m<sup>-2</sup>) or carboplatin (area under the concentration curve 5 or 6) IV with optional maintenance pemetrexed allowed. Patients with squamous disease received gemcitabine 1,250 mg m<sup>-2</sup> plus cisplatin 75 mg m<sup>-2</sup> or gemcitabine 1,000 mg m<sup>-2</sup> plus carboplatin area under the concentration curve 5 IV for four or six cycles per local standard of care.

Assessments. The primary endpoint evaluated in the bTMB ≥16 population, as determined by the bTMB CTA, was INV-PFS, defined as time from randomization to disease progression according to RECIST 1.1 or death. Secondary endpoints included OS, defined as time from randomization to death from any cause, in the bTMB ≥16 population, INV-PFS and OS in the bTMB ≥10 (ITT) population, PFS by independent review, ORR and DOR by INV and independent review. Safety and tolerability were assessed by incidence, type and severity of adverse events according to the National Cancer Institute Common Terminology Criteria for Adverse events v.4.0. A post hoc exploratory analysis compared the bTMB CTA used to select patients in BFAST with the F1L CDx assay, and clinical outcomes were analyzed in patients who were bTMB positive (13.6 mut Mb<sup>-1</sup>) by F1L CDx.

**Statistical analysis.** Approximately 440 patients were planned to be enrolled in the bTMB  $\geq$ 10 population, including 280 in the bTMB  $\geq$ 16 population based on a one-sided significance level of 0.025 each for the comparison in the bTMB  $\geq$ 10

### **NATURE MEDICINE**

and bTMB  $\geq$ 16 populations and 95% power to detect an HR of 0.6 in the bTMB  $\geq$ 16 population and 0.65 in the bTMB  $\geq$ 10 population. The primary PFS endpoint in the bTMB  $\geq$ 16 population was statistically tested at the  $\alpha$ =0.05 two-sided significance level using a stratified Cox regression model to estimate effect size and a log-rank test to calculate *P* values. Stratification factors for the bTMB  $\geq$ 16 population were ECOG PS (0 versus 1), histology (nonsquamous versus squamous), and tissue availability (yes versus no). In the bTMB  $\geq$ 16), and tissue availability (yes versus 1), histology (nonsquamous versus squamous), bTMB cutoff (bTMB  $\geq$ 10 to <16 versus bTMB  $\geq$ 16), and tissue availability (yes versus no). If significant, the secondary endpoints were hierarchically tested at the two-sided  $\alpha$ =0.05 significance level (for each endpoint) in the order of OS in the bTMB  $\geq$ 16 population, PFS in the bTMB  $\geq$ 10 population then OS in the bTMB  $\geq$ 10 population. Clinical analyses were performed using R (v.3.6.1).

**Exploratory analyses.** *Early disease progression.* To explore factors associated with early disease progression, patients whose disease had progressed within 4 months were analyzed for baseline characteristics and genomic alterations. The analysis included the bTMB  $\geq$ 16 population and was performed in each treatment arm, and in both arms combined, with a significance cutoff of P < 0.1. Fisher's exact test was used to assess the association between early disease progression and binary clinical variables. For continuous clinical variables, a *t*-test was used.

Concordance between the bTMB CTA and F1L CDx assays. The F1L CDx assay was intended to be the assay for CDx registration but was not available at the time of study start. Per the prespecified statistical analysis plan, a clinical bridging study would have been executed to bridge the efficacy of the study from the bTMB CTA to the CDx. However, due to the negative outcome of the primary endpoint, only an analytical concordance was performed with the bTMB CTA, and efficacy analyses were exploratory.

The analysis set for the concordance study comprised available samples from all enrolled patients, excluding those who withdrew consent, for a F1L CDx biomarker-evaluable population of 426 (Extended Data Fig. 3). CTA-negative (bTMB <10) samples from patients screened for BFAST who were ineligible for enrollment in cohort C were also tested with the F1L CDx assay. The bTMB CTA-determined bTMB scores were converted to mutations per megabase (the metric used in the F1L CDx assay) by factoring the size of the T7 bait set (FMI) targets (~1.14 Mb) and then adjusting for ambiguity related to rounding using a -0.5 correction factor. Cutoffs for the prespecified analysis at bTMB  $\geq$ 10 and bTMB  $\geq$ 16 were calculated according to the following equations:

 $(16 \text{ mut} - 0.5)/1.14 \text{ Mb} = 13.60 \text{ mut Mb}^{-1}$ 

 $(10 \text{ mut} - 0.5)/1.14 \text{ Mb} = 8.33 \text{ mut Mb}^{-1}$ 

The overall, positive and negative percentage agreements were calculated, as well as the naive estimates of positive and negative predictive values<sup>49</sup>, using prevalence counts reported in Supplementary Table 5; 95% CIs were calculated using the Wilson method. PFS and OS were compared between atezolizumab and chemotherapy at the prespecified cutoffs of bTMB  $\geq$ 13.6 mutations per megabase and bTMB  $\geq$ 8.3 mutations per megabase and then by various additional cutoffs.

Assessments. Tumor assessments per RECIST v.1.1 were conducted using computed tomography scans with contrast or magnetic resonance imaging at baseline, every 6 weeks ( $\pm$ 1 week) for the first 48 weeks following treatment initiation and then every 9 weeks thereafter, regardless of dose delays, until disease progression per RECIST v.1.1 or loss of clinical benefit for patients receiving atezolizumab past disease progression. Whole blood for laboratory assessments was collected at screening, Day 1 ( $\pm$ 3 days) of each treatment cycle and discontinuation. The incidence and severity of adverse events were assessed using the National Cancer Institute Common Terminology Criteria for Adverse Events v.4.0 at each patient contact.

**Reporting summary.** Further information on research design is available in the Nature Research Reporting Summary linked to this article.

#### Data availability

As this study is ongoing, access to patient-level data from this trial will not be available until at least 18 months after the last patient visit and a clinical study report has been completed. After that time, requests for data will be assessed by an independent review panel, which decides whether or not the data will be provided. Once approved, the data are available for up to 24 months. At the time of writing this request platform is Vivli: https://vivli.org/ourmember/roche/. For up-to-date details on Roche's Global Policy on the Sharing of Clinical Information and how to request access to related clinical study documents, see: https://go.roche.com/ data\_sharing. Anonymized records for individual patients across more than one data source external to Roche cannot be linked due to a potential increase in risk of patient reidentification. The FMI database of known driver mutations can

### **NATURE MEDICINE**

be requested for access by contacting the FMI study review committee at src@ foundationmedicine.com, where proposals are reviewed monthly and subject to data sharing agreements imposed by FMI until further notice. Figures with associated raw data include main text Figs. 1–3, main Tables 1–3, Extended Data Fig. 2–6 and Supplementary Tables 1–6.

#### References

- Catalogue Of Somatic Mutations In Cancer (COSMIC) (Wellcome Sanger Institute, accessed 7 April 2022); https://cancer.sanger.ac.uk/cosmic
- 47. Fehrenbacher, L. et al. Atezolizumab versus docetaxel for patients with previously treated non-small-cell lung cancer (POPLAR): a multicentre, open-label, phase 2 randomised controlled trial. *Lancet* 387, 1837–1846 (2016).
- Rittmeyer, A. et al. Atezolizumab versus docetaxel in patients with previously treated non-small-cell lung cancer (OAK): a phase 3, open-label, multicentre randomised controlled trial. *Lancet* 389, 255–265 (2017).
- Altman, D. G. & Bland, J. M. Diagnostic tests 2: predictive values. *BMJ*. 309, 102 (1994).

#### Acknowledgements

Todd Riehl was a founding member of the BFAST program and is now deceased. The authors would like to acknowledge S. Gong of FMI and X. Hou of Genentech, Inc, for conducting the bTMB concordance and related clinical outcomes analyses and V. Prasad of Genentech, Inc, for his review and insights in the writing of this manuscript. Support for third-party writing assistance for this manuscript—by C. Lum, PhD, of Health Interactions, Inc—was provided by F. Hoffmann-La Roche, Ltd. This study was sponsored by F. Hoffmann-La Roche, Ltd.

#### Author contributions

S.P., S.M.G., Z.A., S.M.S., M. Yan, S.M., E.S., D.A.F., D.S.S., T.R., M.S.M. and T.M. conceived and designed the study. S.P., Z.A., M.S.M, S.M. and T.M. collected and assembled data. S.N., M.S.M, J.W., M. Yan, D.A.F., D.S.S, S.M., S.M.S., D.R.G. and T.M. carried out data analysis and interpretation. R.D., A.M., E.F., P.C., M.C., Z.A., C.H.B., M. Yamaguchi, E.D., P.D., M.J., S.N., M.S.M, D.R.G. and T.M. provided study material or patients. S.P., R.D., A.M., E.F., S.M.G., P.C., M.C., Z.A., C.H.B., M.Yam, S.M., S.M.S, E.S., J.W., M.Yan, S.M., D.Y., D.A.F., D.S.S., T.R., D.R.G., and T.M. wrote the manuscript, and approved the final manuscript.

#### **Competing interests**

The authors declare the following competing interests: S.P. has received institutional support for consulting or advising from AbbVie, Amgen, AstraZeneca, Bayer, BeiGene, Biocartis, Boehringer Ingelheim, Bristol Myers Squibb, Clovis, Daiichi Sankyo, Debiopharm, eCancer, Eli Lilly, Elsevier, Foundation Medicine, Illumina, Imedex, IQVIA, Incyte, Janssen, Medscape, Merck Sharp & Dohme, Merck Serono, Merrimack, Novartis, Oncology Education, PharmaMar, Phosplatin Therapeutics, PER, Pfizer, PRIME, Regeneron, RMEI, Roche/Genentech, RTP, Sanofi, Seattle Genetics and Takeda; institutional fees for speaking at company-sponsored public events for AstraZeneca, Boehringer Ingelheim, Bristol Myers Squibb, eCancer, Eli Lilly, Illumina, Imedex, Medscape, Merck Sharp & Dohme, Novartis, PER, Pfizer, Prime, Roche/Genentech, RTP, Sanofi and Takeda; and received institutional grants and research support for the conduct of clinical trials from Amgen, AstraZeneca, Biodesix, Boehringer Ingelheim, Bristol Myers Squibb, Clovis, GlaxoSmithKline, Illumina, Lilly, Merck Sharp & Dohme, Merck Serono, Mirati, Novartis, Pfizer, Phosplatin Therapeutics and Roche/Genentech. R.D. has received fees for advisory boards or speaking from AstraZeneca, Bayer, Boehringer Ingelheim, Bristol Myers Squibb, Eli Lilly, F. Hoffmann-La Roche, GlaxoSmithKline, Merck Sharp & Dohme, Novartis, Pfizer, Regeneron, Seattle Genetics, Takeda and Karyopharm. A.M. has received fees for advisory boards or speaking from Bristol Myers Squibb, Merck Sharpe & Dohme, Roche, AstraZeneca, Pfizer, Novartis, Novartis, Takeda, and Boehringer Ingelheim. E.F. has received fees for advisory boards or speaking from Amgen, AstraZeneca, Bayer, Boehringer Ingelheim, Bristol Myers Squibb, Eli Lilly, F. Hoffmann-La Roche, GlaxoSmithKline, Janssen, Medscape, Merck KGaA, Merck Sharp & Dohme, Novartis, Peptomyc, PeerVoice, Pfizer, Regeneron, Sanofi Genzyme, Syneos Health, Seattle Genetics, Takeda and Touch Medical; served as an independent board member for Grifols; and received research funding from Fundación Merck Salud, Grant for Oncology Innovation and Merck Health. S.M.G. has received fees for consulting from Genentech/Roche, Takeda, AstraZeneca, Pfizer, Daiichi Sankyo and Eli Lilly, and has served on an independent data monitoring committee for AstraZeneca. P.C. has received fees for serving on advisory boards for AstraZeneca, Bristol Myers Squibb, BeiGene, Amgen, Novartis, Pfizer, EMD Serono, Bayer, Janssen, Merck, and F. Hoffmann-La Roche. C.H.B. has received institutional grants and research support from Pfizer, Novartis, Amgen, AstraZeneca, Boehringer Ingelheim, GlaxoSmithKline, Roche/Genentech, Lilly, Sanofi, Taiho Pharmaceutical, Mylan, Merrimack, Merck, AbbVie, Astellas Pharma, BioMarin, Bristol Myers Squibb, Daiichi Sankyo, Abraxis Biosciences, AB Science, Asana Biosciences, Medivation, Exelixis, ImClone Systems, LEO Pharma, Millenium, Merck KGaA, Shanghai Henlius Biotech, Polyphor and PharmaMar; has ownership or holds stock in Tummi and MEDSir; and has received fees for consulting or serving on advisory boards from Boehringer Ingelheim, GlaxoSmithKline, Novartis, Pfizer, Roche/Genentech, Eisai,

Bayer, Merck Sharp & Dohme, AstraZeneca, Zodiac, Lilly and Sanofi. P.D. has received fees for consulting or serving on advisory boards from Merck Sharpe & Dohme, Roche, and Bristol Myers Squibb; and institutional grants from Merck Sharpe & Dohme, Roche, and AstraZeneca. M.J. has received institutional funding research from AbbVie, Acerta, Adaptimmune, Amgen, Apexigen, Arcus Biosciences, Array BioPharma, Artios Pharma, AstraZeneca, Atreca, BeiGene, BerGenBio, BioAtla, Boehringer Ingelheim, Calithera Biosciences, Checkpoint Therapeutics, Corvus Pharmaceuticals, Curis, CytomX, Daijchi Sankyo, Dracen Pharmaceuticals, Dynavax, Lilly, Elicio Therapeutics, EMD Serono, Erasca, Genentech/Roche, Genmab, Genocea Biosciences, GlaxoSmithKline, Gritstone Oncology, Guardant Health, Harpoon, Helsinn Healthcare SA, Hengrui Therapeutics, Hutchison MediPharma, IDEAYA Biosciences, IGM Biosciences, Immunocore, Incyte, Janssen, Jounce Therapeutics, Kadmon Pharmaceuticals, Loxo Oncology, Lycera, Memorial Sloan-Kettering, Merck, Mirati Therapeutics, NeoImmune Tech, Neovia Oncology, Novartis, Numab Therapeutics, OncoMed Pharmaceuticals, Pfizer, PMV Pharmaceuticals, RasCal Therapeutics, Regeneron Pharmaceuticals, Relay Therapeutics, Revolution Medicines, Ribon Therapeutics, Rubius Therapeutics, Sanofi, Seven and Eight Biopharmaceuticals/Birdie Biopharmaceuticals, Shattuck Labs, Silicon Therapeutics, Stem CentRx, Syndax Pharmaceuticals, Takeda Pharmaceuticals, Tarveda, TCR2 Therapeutics, Tempest Therapeutics, Tizona Therapeutics, TMUNITY Therapeutics, Turning Point Therapeutics, University of Michigan, Vyriad, WindMIL and Y-mAbs Therapeutics; and institutional funding for consulting and advisory roles from AbbVie, Achilles Therapeutics, Amgen, AstraZeneca, Axelia Oncology, Atreca, Black Diamond, Boehringer Ingelheim, Bristol Myers Squibb, Calithera Biosciences, Checkpoint Therapeutics, CytomX Therapeutics, Daiichi Sankyo, EcoR1, Editas Medicine, Eisai, EMD Serono, G1 Therapeutics, Genentech/Roche, Genmab, GlaxoSmithKline, Gritstone Oncology, Guardant Health, Ideaya Biosciences, iTeos, Incyte, Janssen, Lilly, Loxo Oncology, Merck, Mirati Therapeutics, Novartis, Oncorus, Pfizer, Regeneron Pharmaceuticals, Ribon Therapeutics, Sanofi-Aventis, Turning Point Therapeutics, and WindMIL. S.N. has served on speaker's bureaus and as an advisor for AstraZeneca, Boehringer Ingelheim, BeiGene, Bayer, Roche/Genentech, Merck Sharp & Dohme, Pfizer, Takeda, Eli Lilly, AMG, Novartis, Sanofi and GlaxoSmithKline. D.R.G. has received institutional research grants from Amgen, AstraZeneca, Merck, and Roche/Genentech; personal fees for consulting or advisory roles for Inivata, Lilly, Merck, and Novartis; and institutional grants with no personal income for consulting or advisory roles for AstraZeneca, Roche/Genentech, Guardant Health, IO Biotech, and Oncocyte. M.S.M. and D.V. are employees of Genentech. S.M.S., J.W. and E.S. are employees and stockholders of Genentech. M. Yan is an employee of F. Hoffmann-La Roche Ltd. S.M. was an employee of and holds stock in Roche/Genentech. D.A.F. is an employee of Foundation Medicine and stockholder in Roche/Genentech. D.S.S. is an employee of Genentech and owns stock in Roche Holdings. T.R. was an employee of Genentech. T.M. has received fees for serving on advisory boards and consulting, and speakers fees and institutional grants and research support from Bristol Myers Squibb, Merck Sharp & Dohme, Novartis, Pfizer; has received fees for serving on advisory boards and consulting and speakers fees from ACEA Pharma, Amgen, Boehringer Ingelheim Pharmaceuticals, Inc., Daiichi Sankyo, Inc., Fishawack Facilitate, Ltd., Lilly, OrigiMed Co. Ltd., Sanofi-Aventis; owns stock and has received fees for serving on advisory boards and board of directors/leadership roles from HutchMed; institutional grants and research support and fees for serving on advisory boards and consulting from Merck Serono and SFJ Pharmaceutical Ltd.; has received fees for serving on advisory boards, board of directors/leadership roles and consulting from Lunit, Inc. fees for serving on advisory boards and for consulting from AbbVie Inc., BerryOncology, Blueprint Medicines Corporation, C4 Therapeutics, Inc, CStone Pharmaceuticals, Curio Science, Eisai, Gilead Sciences, Inc., Gritstone Oncology, Inc., Guardant Health, Hengrui Therapeutics Inc., IQVIA, Janssen, Ignyta, Inc., Incyte Corporation, Inivata, Loxo Oncology Inc., Mirati Therapeutics Inc., Puma Biotechnology Inc., Vertex Pharmaceuticals Yuhan Corporation; has received speakers fees and fees for consulting from Alpha Biopharma Co., Ltd., Amoy Diagnostics Co., Ltd., AstraZeneca (before 1 January 2019), BeiGene; has received fees for serving on advisory boards and institutional grants and research support from AstraZeneca, Gl Therapeutics, Inc., Takeda; institutional grants and research support from Roche, XCovery; has received speakers fees from Daz Group, InMed Medical Communication, Janssen Pharmaceutica NV, Liangyihui Network Technology Co., Ltd., Lucence Health Inc., MD Health Brazil, Medscape LLC, Merck Pharmaceuticals HK Ltd., P. Permanyer SL, PeerVoice, Physicians' Education Resource, PrIME Oncology, Research to Practice, Roche Pharmaceuticals/Diagnostic/ Foundation One, Shanghai BeBirds Translation and Consulting Co., Ltd., Taiho, Takeda Oncology, touchIME; has received fees for consulting from Elevation Oncology, MoreHealth, Qiming Development (HK) Ltd., Roche Pharmaceuticals, T akeda Pharmaceuticals HK Ltd.; has received fees for serving on advisory boards for Roche/Genentech and Virtus Medical Group; has received fees for a board of directors/leadership role with AstraZeneca PLC; discloses serving on advisory boards (uncompensated) for geneDecode Co.,Ltd.; owns stock from Act Genomics-Sanomics Group and Aurora Tele-Oncology Ltd.; declares uncompensated board of directors/ leadership roles with the American Society of Clinical Oncology, Asian Thoracic Oncology Research Group, Chinese Lung Cancer Research Foundation Limited, Chinese Society of Clinical Oncology, Hong Kong Cancer Fund, Hong Kong Cancer Therapy Society, International Association for the Study of Lung Cancer (ending 30 April 2019), St. Stephen's College & Preparatory School. M.C., M.Yamaguchi., E.D. and Z.A. have declared that they have no competing interests.

### NATURE MEDICINE

### Additional information

Extended data is available for this paper at https://doi.org/10.1038/s41591-022-01933-w.

**Supplementary information** The online version contains supplementary material available at https://doi.org/10.1038/s41591-022-01933-w.

Correspondence and requests for materials should be addressed to Solange Peters.

**Peer review information** *Nature Medicine* thanks Pashtoon Kasi, Lynette Sholl and the other, anonymous, reviewer(s) for their contribution to the peer review of this work. Primary Handling Editors: Javier Carmona and Joao Monteiro, in collaboration with the *Nature Medicine* team.

Reprints and permissions information is available at www.nature.com/reprints.



- Tissue availability (yes vs no)
- bTMB status ( ≥10 to <16 vs ≥16)

**Extended Data Fig. 1 | BFAST study design.** bTMB, blood-based tumor mutational burden; ECOG PS, Eastern Cooperative Oncology Group performance status; eCRF, electronic case report form; q3w, every 3 weeks; R, randomized. <sup>a</sup>One patient was excluded from the analysis population due to randomization by error.

### NATURE MEDICINE

### а

Population	n (%)	Atezo	Chemo		HR (95% CI)
All patients	291 (100.0)	13.3	10.3	<b>⊢</b>	0.88 (0.65, 1.19)
Age					
<65 years	137 (47.1)	18.6	10.3		0.67 (0.43, 1.05)
≥65 years	154 (52.9)	10.9	9.8		1.15 (0.76, 1.73)
Sex					
Male	214 (73.5)	12.9	10.6	<b>⊢</b>	0.97 (0.68, 1.38)
Female	77 (26.5)	13.3	8.5	<b>⊢</b>	0.68 (0.37, 1.22)
Race					
White	209 (71.8)	10.9	10.0	<b>⊢</b>	0.93 (0.66, 1.31)
Asian	52 (17.9)	15.4	12.2	<b>⊢</b>	0.96 (0.43, 2.11)
American Indian or Alaska Native	5 (1.7)	NE	NE —	•	- 0.82 (0.05, 13.24)
Black or African American	5 (1.7)	NE	4.4 —		<0.01 (0.00, NE)
Native Hawaiian or Other Pacific	1 (0.3)	NE	NA		NA
Islander					
Unknown	19 (6.5)	NE	11.0	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	0.76 (0.18, 3.19)
Smoking status					
Previous	171 (58 8)	10.4	11.5		1 10 (0 75 1 62)
Current	114 (39.2)	18.6	93		0.64 (0.39, 1.06)
Never	6 (2 1)	NF	NF ⊢	•	-141(012,1584)
Tissue availability from IxBS	0 (2.1)				1.11 (0.12, 10.01)
Yes	221 (75.9)	12.9	10.5	<b>⊢</b> →	0.90 (0.63, 1.27)
No	70 (24 1)	13.3	8.0	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	0.84 (0.46, 1.56)
ECOG performance status from IxBS	/ O (2)	10.0	0.0		0.01 (0.10, 1.00)
	81 (27.8)	NE	172		0.84 (0.44 1.63)
1	210 (72 2)	10.4	92		$0.87 (0.62 \ 1.22)$
Histology from IxBS	210 (72.2)	10.1	0.2		0.07 (0.02, 1.22)
Non-squamous	224 (77 0)	15.9	10.3	F◆1	0.78 (0.55, 1.11)
Squamous	67 (23.0)	10.9	11.5	<b>⊢</b>	1 22 (0 67 2 21)
Liver metastasis at enrollment	01 (2010)	1010			
Yes	56 (19 2)	5.8	74	<b>⊢</b>	1 22 (0 68 2 20)
No	235 (80.8)	15.9	10.5	<b>⊢</b> ◆ <u>+</u> 1	0.80(0.56, 1.13)
Adrenal gland metastasis at enrollmen	1	1010			0.00 (0.00, 1.10)
Yes	80 (27 5)	54	74	<b>⊢</b>	1 23 (0 72 2 11)
No	211 (72.5)	15.4	11.5	► <b>●  </b>	0.81 (0.56, 1.18)
Brain metastasis at enrollment	=()=)				0.01 (0.00, 1.10)
Yes	49 (16 8)	5.0	74	<b>⊢</b>	1 14 (0 59 2 19)
No	242 (83.2)	14	11.5	<b>⊢</b> ◆ <u>−</u> 1	0.87 (0.62, 1.22)
Rone metastasis at enrollment	= = (001=)				0.01 (0.01, 1.11)
Yes	64 (22 0)	51	91	<b>⊢</b>	1 40 (0 77 2 53)
No	227 (78.0)	16.1	10.6	<b>⊢</b> ◆ <u> </u>	0.75(0.53, 1.07)
Number of metastatic sites	(10.0)	10.1	10.0		0.10 (0.00, 1.07)
<3	95 (32 6)	217	12.2		0.72 (0.39, 1.33)
≥3	196 (67.4)	10.9	9.3		0.94(0.67, 1.33)
			0.1	1	10



**Overall survival (%)** 





Extended Data Fig. 2 | Subgroup analysis of overall survival in patients with a blood-based tumor mutational burden ≥16. (A) Forest plot of subgroups. Error bars indicate 95% confidence intervals. (B) Kaplan-Meier curves for the non-squamous subgroup. Atezo, atezolizumab; Chemo, chemotherapy; ECOG, Eastern Cooperative Oncology Group; IxRS, interactive voice/web response system; NA, not analyzed; NE, not estimable.



**Extended Data Fig. 3** | Sample flow for the concordance study comparing the bTMB CTA and F1L CDx assay for bTMB  $\geq$ 10 and for bTMB  $\geq$ 16. Sample flow for the concordance study comparing the bTMB CTA and F1L CDx assay for (A) bTMB  $\geq$ 10 and for (B) bTMB  $\geq$ 16. The bTMB  $\geq$ 16 samples are a subset of the bTMB  $\geq$ 10 samples. BEP, biomarker-evaluable population; bTMB, blood-based tumor mutational burden; CTA, clinical trial assay; F1L CDx, FoundationOne Liquid Companion Diagnostic. <sup>a</sup>Excludes patients who withdrew consent or with unavailable samples. <sup>b</sup>6 samples failed quality check. <sup>c</sup>3 samples failed quality check.



**Extended Data Fig. 4 | Prevalence of the 20 most commonly mutated genes in the F1L CDx-evaluable patient population and comparison of the corrected bTMB CTA and F1L CDx bTMB values.** (A) Prevalence of the 20 most commonly mutated genes in the F1L CDx-evaluable patient population (n = 398). Known and likely alterations in genes with allele frequencies  $\leq 35\%$  are presented. (B) Comparison of the corrected bTMB CTA and F1L CDx bTMB values. (C) An expanded graph showing cases near the cutoff. Concordant cases are shown in the shaded region. <sup>a</sup> These genes are known to accumulate CHIP alterations, which is noted in the F1L CDx report, and are filtered from the bTMB calculation.



### b

bTMB cutof	f N	<i>l</i> ledian	PFS, mo			
mut/Mb	Atezo	n	Chemo	n		PFS HR (95% CI)
8.3	4.2	172	4.4	176		0.84 (0.66, 1.07)
9	4.2	158	4.4	166	<b>⊢</b> → _	0.80 (0.62, 1.03)
10	4.2	158	4.4	166	<b>⊢</b> → _	0.80 (0.62, 1.03)
12	4.5	127	4.2	139	<b>⊢</b> →	0.73 (0.55, 0.97)
13.6	4.9	111	4.2	121	<b>⊢</b>	0.71 (0.52, 0.96)
14	4.5	97	4.3	103	⊢ <b>♦</b>  1	0.75 (0.54, 1.04)
16	5.1	86	4.3	91	<b>⊢</b>	0.70 (0.50, 1.00)
18	5.5	67	4.3	73	<b>⊢</b>	0.58 (0.39, 0.87)
20	5.1	59	4.3	60	F	0.56 (0.36, 0.87)
22	4.4	45	4.1	45	<b>⊢</b>	0.58 (0.35, 0.96)
					0.25 1.0 1.7	5
					Hazard Ratio	
					Atezo better Cheme	o better

Extended Data Fig. 5 | See next page for caption.

### NATURE MEDICINE

Extended Data Fig. 5 | Exploratory analysis of PFS in subgroups defined by the F1L CDx assay PFS survival curves for the bTMB ≥13.6 mut/Mb population atezolizumab arm vs chemotherapy arm and PFS HRs at various cutoffs. Exploratory analysis of PFS in subgroups defined by the F1L CDx assay (A) PFS survival curves for the bTMB ≥13.6 mut/Mb population atezolizumab arm vs chemotherapy arm. Statistical analysis used a stratified log-rank test at the two-sided 0.05 level and was not adjusted for multiple comparisons. (B) Forest plot of PFS HRs at various bTMB cutoffs. Atezo, atezolizumab; bTMB, blood-based tumor mutational burden; Chemo, chemotherapy; F1L CDx, FoundationOne Liquid Companion Diagnostic assay; HR, hazard ratio; PFS, progression-free survival. *P* values are descriptive.



### b

bTMB cutoff	Ν	ledian	OS, mo		
mut/Mb	Atezo	n	Chemo	n	OS HR (95% CI)
8.3	11.2	172	10.3	176	0.91 (0.69, 1.19)
9	12.9	158	10.3	166	0.82 (0.62, 1.09)
10	12.9	158	10.3	166	0.82 (0.62, 1.09)
12	13.8	127	10.3	139	0.72 (0.52, 1.00)
13.6	15.4	111	10.6	121	0.75 (0.53, 1.08)
14	13.8	97	11.5	103	0.84 (0.57, 1.23)
16	15.4	86	10.6	91	0.78 (0.51, 1.18)
18	16.1	67	10.6	73	0.73 (0.46, 1.17)
20	16.1	59	11.8	60	0.72 (0.43, 1.20)
22	15.4	45	15.3	45	0.97 (0.54, 1.75)
				0.25	5 1.0 1.75
					Hazard Ratio
					Atezo better Chemo better

Extended Data Fig. 6 | See next page for caption.

### NATURE MEDICINE

**Extended Data Fig. 6 | Exploratory analysis of OS in subgroups defined by the F1L CDx assay OS survival curves for the bTMB \geq13.6 mut/Mb population atezolizumab arm vs chemotherapy arm and OS HRs at various bTMB cutoffs. Exploratory analysis of OS in subgroups defined by the F1L CDx assay (A) OS survival curves for the bTMB \geq13.6 mut/Mb population atezolizumab arm vs chemotherapy arm. Statistical analysis used a stratified log-rank test at the two-sided 0.05 level and was not adjusted for multiple comparisons. (B) Forest plot of OS HRs at various bTMB cutoffs. Atezo, atezolizumab; bTMB, blood-based tumor mutational burden; Chemo, chemotherapy; F1L CDx, FoundationOne Liquid Companion Diagnostic assay; HR, hazard ratio; OS, overall survival; PFS, progression-free survival.** *P* **values are descriptive.** 

# nature research

Corresponding author(s): Solange Peters

Last updated by author(s): Jun 15, 2022

# **Reporting Summary**

Nature Research wishes to improve the reproducibility of the work that we publish. This form provides structure for consistency and transparency in reporting. For further information on Nature Research policies, see our <u>Editorial Policies</u> and the <u>Editorial Policy Checklist</u>.

### Statistics

For	all st	atistical analyses, confirm that the following items are present in the figure legend, table legend, main text, or Methods section.
n/a	Cor	firmed
	$\boxtimes$	The exact sample size (n) for each experimental group/condition, given as a discrete number and unit of measurement
	$\boxtimes$	A statement on whether measurements were taken from distinct samples or whether the same sample was measured repeatedly
		The statistical test(s) used AND whether they are one- or two-sided Only common tests should be described solely by name; describe more complex techniques in the Methods section.
	$\boxtimes$	A description of all covariates tested
		A description of any assumptions or corrections, such as tests of normality and adjustment for multiple comparisons
		A full description of the statistical parameters including central tendency (e.g. means) or other basic estimates (e.g. regression coefficient) AND variation (e.g. standard deviation) or associated estimates of uncertainty (e.g. confidence intervals)
		For null hypothesis testing, the test statistic (e.g. <i>F</i> , <i>t</i> , <i>r</i> ) with confidence intervals, effect sizes, degrees of freedom and <i>P</i> value noted Give <i>P</i> values as exact values whenever suitable.
$\boxtimes$		For Bayesian analysis, information on the choice of priors and Markov chain Monte Carlo settings
	$\boxtimes$	For hierarchical and complex designs, identification of the appropriate level for tests and full reporting of outcomes
	$\boxtimes$	Estimates of effect sizes (e.g. Cohen's d, Pearson's r), indicating how they were calculated
		Our web collection on <u>statistics for biologists</u> contains articles on many of the points above.
_	c.	

### Software and code

Policy information about availability of computer code					
Data collection	No software was used for the collection of data.				
Data analysis	Biomarker exploratory analyses were performed using R (v3.6.1). Clinical analyses were performed using SAS (v9.4).				

For manuscripts utilizing custom algorithms or software that are central to the research but not yet described in published literature, software must be made available to editors and reviewers. We strongly encourage code deposition in a community repository (e.g. GitHub). See the Nature Research guidelines for submitting code & software for further information.

### Data

### Policy information about availability of data

All manuscripts must include a data availability statement. This statement should provide the following information, where applicable:

- Accession codes, unique identifiers, or web links for publicly available datasets
- A list of figures that have associated raw data
- A description of any restrictions on data availability

As this study is ongoing, access to patient-level data from this trial will not be available until at least 18 months after the last patient visit and a clinical study report has been completed. After that time, requests for data will be assessed by an independent review panel, which decides whether or not the data will be provided. Once approved, the data are available for up to 24 months. At the time of writing this request platform is Vivli. https://vivli.org/ourmember/roche/. For up to date details on Roche's Global Policy on the Sharing of Clinical Information and how to request access to related clinical study documents, see here: https:// go.roche.com/data\_sharing. Anonymized records for individual patients across more than one data source external to Roche cannot be linked due to a potential increase in risk of patient re-identification. The FMI database of known driver mutations can be requested for access by contacting the Foundation Medicine study review committee at src@foundationmedicine.com, where proposals are reviewed monthly and subject to data sharing agreements imposed by Foundation

Medicine until further notice. Figures with associated rav	/ data include main text figures 1-3, main tables	1-3, extended data figures 1-5 a	and supplementary tables
1-6.			

# Field-specific reporting

Please select the one below that is the best fit for your research. If you are not sure, read the appropriate sections before making your selection.

Ecological, evolutionary & environmental sciences

Life sciences

Behavioural & social sciences

For a reference copy of the document with all sections, see <u>nature.com/documents/nr-reporting-summary-flat.pdf</u>

# Life sciences study design

All studies must disclose on these points even when the disclosure is negative.

Sample size	Approximately 440 patients were planned to be enrolled in the bTMB $\geq$ 10 population, including 280 in the bTMB $\geq$ 16 population based on a 1-sided significance level of 0.025 each for the comparison in the bTMB $\geq$ 10 and bTMB $\geq$ 16 populations and 95% power to detect an HR of 0.6 in the bTMB $\geq$ 16 population and 0.65 in the bTMB $\geq$ 10 population.
Data exclusions	No data were excluded.
Replication	The bTMB assay used was analytically validated previously. No biomarker experiments were repeated or replicated.
Randomization	Patient's randomization and treatment was assigned from the interactive voice or Web-based response system (IxRS). Randomization to one of two treatment cohorts occured in a 1:1 ratio using permuted-block randomization to ensure a balanced assignment to each treatment cohort. Randomization was stratified by the following criteria: biomarker cutoff (bTMB high vs. moderate); ECOG Performance Status (0 vs. 1); tissue availability (yes vs. no); and histology (non-squamous vs. squamous).
Blinding	This is an open-label study in regard to drug administration, though the Sponsor remained blinded to treatment assignment and the associated data until primary analysis

# Reporting for specific materials, systems and methods

We require information from authors about some types of materials, experimental systems and methods used in many studies. Here, indicate whether each material, system or method listed is relevant to your study. If you are not sure if a list item applies to your research, read the appropriate section before selecting a response.

### Materials & experimental systems

### Methods

n/a	Involved in the study	n/a	Involved in the study
$\mathbf{X}$	Antibodies	$\mathbf{X}$	ChIP-seq
$\boxtimes$	Eukaryotic cell lines	$\boxtimes$	Flow cytometry
$\boxtimes$	Palaeontology and archaeology	$\boxtimes$	MRI-based neuroimaging
$\times$	Animals and other organisms		
	🔀 Human research participants		
	🔀 Clinical data		
$\ge$	Dual use research of concern		

### Human research participants

Policy information about studies involving human research participants

Population characteristics	Eligible patients were aged $\geq 18$ years, had previously untreated histologically or cytologically confirmed unresectable Stage IIIB or IV NSCLC according to the American Joint Committee on Cancer Staging version 7, Eastern Cooperative Oncology Group performance status of 0 or 1, measurable disease per Response Evaluation Criteria in Solid Tumors (RECIST) version 1.1, bTMB $\geq 10$ (8.3 mut/Mb) as detected via the bTMB CTA and a treatment-free interval of $\geq 6$ months if they had received prior neoadjuvant or adjuvant treatment. In the ITT patient population (bTMB 10 or greater), as well as the population for primary analysis (bTMB 16 or greater), baseline characteristics were generally well balanced. In the ITT, patients had a median age of 66 years in both arms, were 73%/74% (atezolizumab/chemotherapy) male, 71%/73% White, 2%/<1% Black, 16%/18% Asian, 1%/2% American Indian or Alaska Native, <1%/0% Native Hawaiian or Pacific Islander, and 9%/6% unknown (enrolled in countries that do not report). 72% of patients in both arms had non-squamous histology, 28%/27% had ECOG PS 0, and 74%/78% had tumor tissue available for biomarker testing.
Recruitment	Patients were enrolled at 120 centers across 25 countries, including Argentina, Australia, Belgium, Brazil, Canada, Chile, Costa Rica, France, Germany, Hong Kong, Israel, Italy, Japan, Mexico, New Zealand, Peru, Poland, Republic of Korea, Russian Federation, Serbia, Spain, Taiwan, Thailand, Turkey, and the United States. These sites were selected based on factors such as patient population availability and site staff expertise in lung cancer and the conduct of clinical trials. Patients were recruited

ature research | reporting summar

to be screened and enrolled at the discretion of the Primary Investigator. All patients had central blood-based genomic screening that then informed investigators as to whether their patient was potentially eligible for a treatment cohort. Investigators were responsible for assessing a patient's eligibility to participate in a treatment cohort on the study. Our protocol design allowed for the screening of a representative sample of patients with advanced or metastatic NSCLC.

Ethics oversight

The study protocol was approved by institutional review boards of participating institutions, including the Ontario Cancer Research Ethics Board (OCREB) (Princess Margaret Cancer Center, William Osler Health System Brampton Civic Hospital, and Sunnybrook Health Sciences Center) and the University of Saskatchewan Biomedical Research Ethics Board (Saskatoon Cancer Centre).

Note that full information on the approval of the study protocol must also be provided in the manuscript.

### Clinical data

Policy information about <u>clinical studies</u> All manuscripts should comply with the ICMJE <u>guidelines for publication of clinical research</u> and a completed <u>CONSORT checklist</u> must be included with all submissions.

Clinical trial registration	NCT03178552
Study protocol	The protocol will be provided on an appropriate sharing site if the manuscript is accepted.
Data collection	Data were collected between September 22, 2017 and May 21, 2020 from 472 patients who were enrolled from 120 centers in 25 countries (countries specified above in the "Recruitment" field). The trial and enrollment was considered global and included North America, South/Latin America, Europe, Russia, Asia, Australia/New Zealand, and the Middle East. Academic and community oncology practices participated in the study. From September 22, 2017, to November 21, 2019, 6507 patients were screened, 1437 of whom (22.1%) had a score of bTMB ≥10; 472 patients were enrolled in the intent-to-treat (ITT) population and randomized to atezolizumab (n=234) or chemotherapy (n=237). One patient randomized in error was subsequently excluded from the analysis
Outcomes	The primary endpoint evaluated in the blood-based tumor mutational burden (bTMB) $\geq$ 16 population, as determined by the bTMB clinical trial assay, was investigator-assessed (INV) progression-free survival (PFS) defined as time from randomization to disease progression according to RECIST 1.1 or death. Secondary endpoints included overall survival (OS), defined as time from randomization to death from any cause, in the bTMB $\geq$ 16 population, INV PFS and OS in the bTMB $\geq$ 10 (ITT) population, PFS by independent review, objective response rate and duration of response by INV and independent review.